
ROMÂNIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ-comuna SĂLSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR.24
din 31.03.2023

privind aprobarea Protocolului de predare-primire a patrimoniului comunei Gârdani 
- protocol încheiat între primarul comunei Sălsig si primarul comunei Gârdani

Având în vedere proiectul de hotărâre nr.26 din 31.03.2023 inițiat de primarul 
comunei si referatul de aprobare al acestuia, înregistrat sub nr.1036 din 31.03.2023, 
privind aprobarea Protocolului de predare-primire a bunurilor care aparțin domeniului 
public al comunei Gârdani - protocol încheiat între primarul comunei Sălsig si primarul 
comunei Gârdani;

-raportul compartimentului de resort nr.1037 din 31.03.2023;
Ținând cont de:
-Hotărârea Guvernului nr.934/2002 privind atestarea domeniului public al 

județului Maramureș, precum si al municipiilor, orașelor si comunelor din județul 
Maramureș - Anexa nr.60 - Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 
comunei Sălsig;

Avănd în vedere:
-Avizul favorabil nr.18/31.03.2023 emis de Comisia pentru administrație publică, 

juridică si de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, administrarea domeniului 
public și privat, din cadrul Consiliului Local Sălsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotărâre;
în conformitate cu prevederile:
-art.3 alin.(4) din Legea nr.84/2004 pentru înființarea unor comune;
-Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare;
In baza dispozițiilor legii nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică (rl);
în vederea întocmirii proiectului de hotărâre privind atestarea domeniului public 

al comunei Sălsig, ținând seama că până la data prezentei nu a fost încheiat un 
protocol de predare -primire a patrimoniului comunei Gârdani - ca urmare a înființării 
comunei Gârdani, în anul 2004;

în temeiul prevederilor 136 alin.(l), art.129 alin.(2) lit.„c", art.139 alin.(l) 
alin.(3) lit.„g" și ale art.196 alin.(l) lit.„a" din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare,

1



Consiliul Local al comunei Sălsig, întrunit în ședința extraordinară cu convocare 
de îndată, din data de 31 martie 2023,

HOTĂRĂȘTE:
Art.1.Se însușește Protocolul de predare-primire a patrimoniului comunei 

Gârdani - bunuri cuprinse în Anexa 60 din Hotărârea Guvernului nr.934/2002 - protocol 
încheiat intre Primarul comunei Sălsig si primarul comunei Gârdani, conform Anexei 
nr.l - parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.Restul bunurilor prevăzute în Anexa 60 la Hotărârea Guvernului 
nr.934/2002 -rămân în proprietatea comunei Sălsig - Anexa nr.2 la prezenta hotărâre.

Art.3.Se împuternicește primarul comunei Sălsig, să semneze protocolul de 
predare - primire, identificat la art.l.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei, se încredințează 
primarul comunei Sălsig.

Art.5.Prezenta hotărâre se comunică:
- d-lui prefect al județului Maramureș;
- d-lui Primar al comunei Sălsig;
- d-lui Primar al comunei Gârdani /Consiliului Local al comunei Gârdani;
- dosar ședință;
- afișaj;

Contrasemnează
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 11, din care prezent! 11, absenți —;
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 11 voturi „pentru", 0 împotriva, 0 
abțineri;

2

Art.1.Se
Art.3.Se

